ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5913/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de boca de lobo na Rua Pedro Norberto Rosa, bairro Espinheiros, em frente ao
imóvel nº 66.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação para a instalação de uma boca de lobo na Rua Pedro Norberto Rosa, no bairro Espinheiros, em frente ao
imóvel  de número 66,  fundamenta-se na necessidade de aprimoramento do sistema de drenagem pluvial  da via,
considerando os recorrentes transtornos causados pelo acúmulo de água durante os períodos de chuva.

Do outro lado da via, já existe uma boca de lobo, entretanto, esta não é suficiente para drenar todo o volume de água
pluvial nos períodos de chuva intensa. Dessa forma, a instalação de uma nova boca de lobo no lado oposto, conforme
solicitado, contribuirá diretamente para o aprimoramento do sistema de drenagem local, minimizando os alagamentos
e promovendo melhores condições de tráfego e segurança para os moradores e usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​